
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

HOTĂRÂREA NR. 27/ 2022 

privind desemnarea administratorilor provizorii în Consiliul de Administrație al 

Regiei Autonome “Aeroportul Satu Mare” 

 

 

            Consiliul Judeţean Satu Mare,întrunit în ședința extraordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare al preşedintelui Consiliului Judeţean Satu Mare              

nr. 6529/18.03.2022, anexat Proiectului de hotărâre nr.27/18.03.2022, Raportul de specialitate al 

Serviciul de Coordonare și Cooperare Instituțională nr.6530/18.03.3022, Raportul de avizare al 

Comisiei pentru activități economico- financiare nr.27/21.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei 

juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.20/21.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, 

protecția copilului nr.21 /21.03.2022 

  cunoscându-se faptul că Județul Satu Mare are calitatea de autoritate tutelară a Regiei 

Autonome ”Aeroportul Satu Mare”, în condițiile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 398/1997 

privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

sub autoritatea consiliilor judeţene,  

ca urmare a vacantării posturilor de administrator al regiei autonome prin expirarea în data de 

23.03.2022 a contractelor de mandat pentru următorii membrii ai Consiliului de Administrație al 

Regiei Autonome “Aeroportul Satu Mare“: Fulger Aurelia – contract de mandat nr. 61/23.03.2018, 

Lohan Vasile – contract de mandat nr. 62/23.03.2018, Gati Ștefan – contract de mandat                  

nr. 63/23.03.2018, Boldor Răzvan – contract de mandat nr. 64/23.03.2018, Ressler Ștefan – 

contract de mandat nr. 65/23.03.2018, Popdan Marius-Ovidiu – contract de mandat nr. 

66/23.03.2018, Sarina Rosenberg, reprezentantul Ministerului Finanțelor Publice, – contract de 

mandat nr. 2552/17.12.2020, contracte încheiate în baza Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare                       

nr. 34/2018 privind numirea membrilor Consiliului de Administrație al Regiei Autonome 

“Aeroportul Satu Mare”, 

în baza art. 64^1 alin. (1), (2), (5) și (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile: 

- art. 1 alin. (1) din H.G. nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare de sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor judeţene, coroborate cu art. 9 și 

10 din Anexa nr.2 la același act normativ, 

- art. 3 pct. 1 lit. b), art. 5 alin. (1), (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d) precum și ale art. 182 alin. (1) 

coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                            H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

 

Art. 1 (1) Se desemnează, începând cu data de 24.03.2022, în calitate de administratori provizorii 

în Consiliul de Administrație al Regiei Autonome  ”Aeroportul Satu Mare”,  următoarele persoane: 

a) Fulger Aurelia, administrator neexecutiv, reprezentant al Consiliului Județean Satu 

Mare: 

b) Lohan Vasile, administrator neexecutiv; 

c) Gati Ștefan, administrator neexecutiv; 

d) Boldor Călin-Răzvan, administrator neexecutiv; 

e) Ressler Ștefan, administrator neexecutiv; 

f) Popdan Marius-Ovidiu, administrator neexecutiv; 

 

          (2) Consiliul de Administrație va fi completat cu reprezentantul Ministerului Finanțelor 

Publice, numit prin Ordin de ministru și al cărui mandat va expira în condițiile prevăzute de Ordin. 

 

     Art. 2 Se stabilește cuantumul indemnizației fixe lunare pentru remunerația administratorului 

provizoriu în Consiliul de Administrație al Regiei Autonome ”Aeroportul Satu Mare”, în sumă de 

2.600 lei brut, iar pentru președintele Consiliului de Administrație în sumă de 5.400 lei brut. 

 

Art. 3 Durata mandatului administratorilor provizorii este de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii 

până la maximum 6 luni, dar nu mai mult de data finalizării procedurii de selecție pentru ocuparea 

postului de administrator al Regiei Autonome „Aeroportul Satu Mare”, conform prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice. 

 

Art. 4 Persoanele prevăzute la art. 1 încheie cu Consiliul Județean Satu Mare contracte de 

mandat. 

 

Art. 5 Se mandatează Președintele Consiliului Județean Satu Mare să semneze în numele și 

pentru Consiliul Județean Satu Mare contractele de mandat, precum și anexele la acestea. 

 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Președintele Consiliului 

Județean Satu Mare și Serviciul de Coordonare și Cooperare Instituțională.  

 

Art. 7 Prezenta se comunică Președintelui Consiliului Județean Satu Mare, Serviciului de 

Coordonare și Cooperare Instituțională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Satu Mare, persoanelor nominalizate la art. 1 și Regiei Autonome „Aeroportul Satu Mare”. 

 

                                                  Satu Mare, la 21.03.2022 

 

 

               PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                               Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie   33                     Voturi pentru                                 30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi     30                      Voturi împotrivă                             0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi        3                      Abţineri                                           0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                     0 


